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zbiorowisk eutrofilnych z Agaricus fissuratus, Lepista personata czy Conocybe su- 
bovali s (H. Kreisel,  NRD). Spryskiwanie  chlorkami ulic i dróg w okresie zimy 
wzbogaca ich pobocza w związki soli. Wysokie stężenia NaCl w glebie elim inu ją 
występow anie  wielu  gatunków  roślin , a przyczyn iają się do rozp rzes trzenian ia ha- 
lofitów. Na zjawisko to zwracał uwagę E. Weinert (NRD). Takie gatunki,  jak  
Salsola kali, Puccinella distans i Diplo taxis tenu ijoliu stały  się niem al stałymi 
skła dnikam i roślinności  przy szosach.

Stosowanie herbicydów  na polach powoduje zmiany w składzie flory stycznym  
zbiorowisk chwas tów (E. Mahn, F. Kiihn, NRD), zmiany w dominacji i biomasie 
poszczególnych gatunków (W. Głuch, NRD), zmiany w ich aktywności enzyma 
tycznej (H. Schulz, NRD) i wreszcie  zmiany w stru ktu rze  faun y glebowej (J. Pras- 
se, NRD).

Bardzo ważnym  testem jest  niewątpliwie „żywa” gleba, trakto wana jako kom 
pleks. Biowskaźnikami jej stanu mogą być, jak  stwierdz ił M. Górny (Polska), 
składn iki flory  i faun y glebowej oraz aktywność fizjologiczna. %

Sympoz jum w Halle zorien towało 150 uczes tników  o pracach prowadzonych 
w większości kra jów Europy,  wykreśliło  również kierunek przyszłych badań . We
dług uchwalone j na zakończenie spotkania rezolucji powinno się obecnie skoncen-  
trow ać wysiłki na kompleksowej kont roli („monitor ing”) środowiska, po czym po
woli przechodzić do studiów nad funkcjonowaniem całych ekosys temów znajd ują 
cych się pod presją emis ji przemysłowych.

Sympozjum było zorgan izowane bardzo dobrze. Uczestnicy byli zakwaterowan i 
w nowoczesnym hotelu,  skąd dowożono ich autobusem na posiedzenia. Obrady 
odbywały się w jednym miejscu, gdzie stale  była czynna res tau rac ja i kaw iarn ia. 
Gospodarze zorganizowal i dla nas również wycieczkę  po zaby tkach Halle, kon cer t 
w szklarniach Ogrodu Botanicznego, a nawet wieczorne ognisko, przy którym  
długo rozbrzmiewały wielojęzyczne śpiewy. Uczestnicy sympoz jum będą wspominać  
jeszcze długo tę miłą atmosfe rę stworzoną przez gospodarzy.

i. -•
Krystyna  Grodzińska

Międzynarodowe sympozjum na temat
„Zintegrowane  badania populacji
ptaków" (Wageningen, Holandia ,
17-2 1IX 1979 r.) i

♦• • • , - • «
Znany dobrze polskim ekologom z licznych publikacji i osobistych kon taktów  

holenderski Ins tytut Badań Ekologicznych (Instit uut  voor Oecologish Onderzoek, 
Arnhem) obchodził w 1979 r. swoje dwudziestopięcio lecie. W celu uczczenia tego 
jubi leuszu zorganizowano sympozjum w dziedzinie, w której ekolodzy holender 
scy mają szczególne osiągnięcia: ekologii populacyjne j ptaków. Rocznica założe
nia Ins tytutu  zbiega się w czasie z 25 rocznicą  opub likow ania  fundam enta lneg o 
dzieła Lac ka x, kładącego podwaliny ekologii ewolucyjn ej, a opartego w głównej 
mierze na analog icznych badania ch popu lacji  sikor w Wielkiej Brytanii. Nic też 
dziwnego, iż znakomitą większość uczestników sympoz jum stano wili — obok go-

1 L a c k  D. 1954 — The regu lation of anim al numbers  — Clarendon  Press , 
Oxford, ss. 343.
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sp od ar zy  — uczeni br yt yj sc y.  Po śród  ni es pe łn a 200 uc ze stnikó w sp ot ka ni a (rys . 1) 
by li również  pr ze ds ta wic ie le  Belgii , Fra nc ji , Hiszp an ii,  Kan ad y,  RFN, w sz ys tk ic h 
kr aj ów  sk an dy na wsk ic h,  Sz waj ca ri i, USA, Włoch , a ta kż e dw óch Po lakó w: To 
masz Weso łow ski i niże j po dp isa ny . Sy mpo zjum  zo rgan izow an e było wed ług do 
skon ałe go  wz orca : za pros ze ni  mó wc y wyg łosil i 17 st ar an nie  do br an yc h te m at yc z
nie  re fe ra tó w , a po na dt o za pr ez en to wan o 20 „p os te ró w ”, w tym dw a z Po lsk i 
(cią gle  br ak  tr af ne go  po lsk iego  te rm in u dla  te j fo rm y pre ze nt ac ji  wyn ików  
badań) .

Rys.  1. Czter ej  uc ze stn icy sympo zjum  (tacy,  ja ki m i ich  widział  au to r ar ty kułu ):  
A — T. Wesoło ws ki (Po lska),  B —  F. P u rr ay  (H isz pania ), C — A. Wats on  i D —  
R. Moss  (ob aj — W iel ka  Bry ta ni a)

I. New ton (E dy nb urg, W ielka Bry ta ni a)  do ko na ł pr ze gl ąd u ob ecny ch  po gląd ów  
na  og ra ni cz aj ąc ą ro lę  po ka rm u w re gu la cj i liczebności,  un ik aj ąc  je dn ak  po st aw ie 
ni a wyr aź ny ch  ko nk lu zj i. J. D. Gos s-Cus ta rd  (W areh am , Wiel ka  Bry ta ni a)  om ów ił 
zjaw isko  konku re nc ji  o po ka rm  u pt ak ów  siew ko watyc h,  kt ór e st an ow ią  na dz w y
czaj dogodny ob iekt  ta ki ch  ba da ń.  U ty ch  ga tu nk ów  mo żna bo wi em  śle dz ić — 
na w et  ilo ści ow o — sp ad ek  te m pa  po bi er an ia  po ka rm u ze wzros tem zagę szczen ia 
pt ak ów . M ec ha nizm y re gu la cj i lic zebn ości pt ak ów  na  pozio mie po pu la cy jn ym  om ó
wi ł I. J. Pat te rs on (A be rdee n,  W iel ka  Bry tani a) . Natom iast  N. B. Da vie s (O ksford, 
W iel ka  Bry tani a) , w bo da j na jle ps zy m  re fe ra ci e ca łeg o sympo zju m, sk on ce nt ro w ał  
się  na  osobnic ze j ek on om ice za ch ow an ia  te ry to ri al ne go  pt ak ów , po sług uj ąc  się  
pr zy kł ad em  własn yc h ba da ń na d pl iszk ą siw ą. W za pr ez en to wan ym  mod elu do 
wiódł, iż u pl isz ek  op ty m al na  st ra te gia  sp ro wad za  się  do m ak sy m al izow an ia  te m 
pa  po br an ia  po ka rm u,  podczas gdy inne  ga tu nk i (np. od ży wia jące  się ne kt ar em )
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minimalizują wydatki  energetyczne. Sarkastyczne  uwagi niektórych ornitologów 
którzy powątpiewal i, czy ptak i na co dzień używają komputerów, N. B. Davies 
skwitował rezolutnie: „Po co zaraz komputer?  Taki układ dwóch równań można 
łatwo rozwiązać analitycznie...”.

Optymalne strateg ie zdobywania pokarmu u ptaków omawiał również 
H. R. Pulliam (Flagstaff, USA). Interesujące  wyniki pomysłowych badań ekspery
mentalnych nad optymalizacją budżetów czasowych i energetycznych sikor przed
stawi ł J. R. Krebs (Oksford, Wielka Brytania). Badania te wskazują  m.in. na fakt, 
iż zachowanie ptaków zawsze odbiega nieco od wzorca optymalnego, gdyż ptaki 
ustawicznie eksperymentują badając w ten sposób wydajność strategii altern a
tywnych.

R. H. Drent (Groningen, Holandia) dokonał przeglądu dotychczasowych ocen 
budżetów energetycznych ptaków w okresie rozrodu, z punktu widzenia ekologii 
ewolucyjnej. Zwrócił m.in. uwagę na konieczność badań progowych wartości re
zerw energii i składników odżywczych jako czynników wpływających na par a
metry  reprodukcyjne ptaków. Natychmiastową odpowiedzią na ten postula t był 
refe rat D. M. Bryanta {Stirling, Wielka Brytania), który przedstawił szczegółowe 
wyniki badań budżetów energetycznych jaskółek w okresie reprodukcji, przepro 
wadzonych rewelacyjną metodą „ciężkiej wody” (D2O18).

A. Watson i R. Moss {Banchory, Wielka Brytania ) omawiali wyniki wielole t
nich studiów nad populacjami pardwy w Szkocji, koncentrując się tym razem na 
problemach behawioralnych. Doniesienie A. Dhondta (Antwerpia, Belgia) zawierało 
ciekawe informac je o międzygatunkowej konkurencji pomiędzy sikorą bogatką 
a sikorą modrą, mającej wpływ na dynamikę  obu populacji. C. M. Perrins (Oks
ford, Wielka Brytania) przedstawił wpływ drapieżnictwa na dynamikę populacji 
sikor, opierając się na unikatowych danych zebranych w Oksfordzie.

Obiecujące wyniki statystycznych opracowań danych, które masowo. zbierają  
brytyjscy ornitolodzy-amatorzy, przedstawił R. J. O’Connor (British Trust  for 
Ornithology). Okazuje się m. in., że jednym z najlepszych korelatów zmian liczeb
ności sikor jest średnia  tempera tura  w listopadzie, co wskazuje na rolę zimowych 
warunków na przeżywanie  i stan  reprodukcyjny ptaków. Wyniki badań ekspery
mentalnych nad wpływem warunków pokarmowych oraz zachowania tery tori al
nego w okresie zimowym przedstawili J. H. van Balen i P. J. Drent (obaj z Arn
hem, Holandia).

J. A. L? Mertens (także z Arnhem) zaprezentował swoje najnowsze wyniki po
miarów kosztów inkubacji u ptaków. Ostatni refe rat (A. J. Nordwijk, Utrecht, 
Holandia) dotyczył interesujących badań z zakresu genetyki populacyjnej sikor. 
Autor prześledził dziedziczenie takich cech, jak ciężar ciała, ciężar jaj, wielkość 
lęgów, przeżywanie młodych ,itp., i spekulował na temat tempa ewolucyjnych zmian 
tych parametrów.

Wszystkie refe raty  zostaną opublikowane w specjalnym tomie „Ardea”. Eks
pozycja „posterów” obejmowała nieco szerszą tematykę .

Organizatorzy zadbali o stworzenie znakomitej atmosfery w czasie sympozjum, 
do czego przyczyniło się m. in. znakomite jedzenie (bankiet wprowadził w zakło
potanie nawet  światowej sławy specjalistów od optymalizacji strategii pokarmo
wej). Wiele czasu pozostawiono na kuluarowe dyskusje. Jeden  dzień spotkania po
święcono na wycieczkę do ptasich  ostoi i na poldery, dzięki czemu co wytrwalsi 
uczestnicy mogli dojrzeć w strugach deszczu stada warzęch, szablodziobów i in
nych ornitologicznych rarytasów. Widziano nawet jedną sikorę bogatkę, co wpro
wadziło wszystkich w zrozumiale podniosły nastró j.

January Weiner


